INDICAÇÃO Nº
2857
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação do valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinados à compra de equipamentos para o LAR DO ANCIÃO, na Cidade de TEODORO SAMPAIO, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Teodoro Sampaio é uma cidade do interior do Estado, localizada na meso e microrregião de Presidente Prudente, distante cerca de 700 quilometros da capital, e uma população estimada em 21 389 habitantes, conforme censo 2010 do IBGE.

Trata-se, portanto, de um municipio de pequeno porte, cujo orçamento anual não basta para todas as suas metas e ações, necessitando de aportes do Estado para complementação de seus objetivos.

A verba solicitada destaca-se pela necessidade de sua aplicação na compra de equipamentos para o Lar do Ancião, que é uma entidade que presta serviços relevantes a idosos e que necessita adquirir varios objetos de uso comum, tais como, cadeiras de roda, guarda-roupas, ventiladores, mesas de cabeceira, freezer e bebedouros, dentre outros equipamentos que trarão melhor qualidade de vida a esses idosos.

Desta forma, entendo justa a reivindicação espelhada no oficio anexo, para a qual aguardo o beneplacito do E. Poder Executivo.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1149960 140813 1206